

Władysław Kret

Sprawozdanie z uroczystości 70-lecia urodzin ks. prof. dra hab. Józefa Mandziuka, odbytej dnia 29 VI 2011 r. w Bieczu

Saeculum Christianum : pismo historyczno-społeczne 18/2, 305-308

2011

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KS. WŁADYSŁAW KRET

**SPRAWOZDANIE Z UROCZYSTOŚCI
70-LECIA URODZIN KS. PROF.
DRA HAB. JÓZEFA MANDZIUKA, ODBYTEJ
DNIA 29 VI 2011 R. W BIECZU**

Ks. prof. Józef Mandziuk jest nieprzeciętnym człowiekiem, kapłanem oraz wybitnym profesorem Historii Kościoła w Polsce. Podczas wieloletniej współpracy z nim mogłem się o tym osobiście przekonać, obserwując jego niezwykle bogate życia osobiste, kapłańskie oraz naukowo-dydaktyczne.

W dziedzinie ludzkiej jest zawsze autentyczny. Ceni człowieczeństwo i wszelkie jego przymioty. Ciągłe je rozwija, doskonali i ubogaca zarówno w odniesieniu do siebie samego, jak też i innych osób. Pomaga mu w tym mądrość życiowa objawiająca się przewidywaniem skutków następujących po sobie zdarzeń. Ta charyzma pozwala Profesorowi na realizm i optymizm w wartości i sens ludzkiej pracy. W życiu planuje i dba o wszystko w najdrobniejszych szczegółach, również w odniesieniu do swojego domu, który jest miejscem spotkań wielu doktorantów oraz znamienitych osób ze świata nauki. Oprócz wyjątkowej atmosfery domu również kaplica, pracownia, biblioteka, salon oraz ogród stanowią jedną całość i są urządzone ze smakiem. Udało mu się zrealizować adagium Cyncerona: „Do szczęścia potrzebny jest człowiekowi ogród i biblioteka”. Gospodarz jest zawsze życzliwy, gościnnie i umiejący cieszyć się z tego co już udało już osiągnąć a równocześnie snują plany wybiegające w przyszłość.

Jako kapłan ks. Józef Mandziuk wysoko niesie sztandar Chrystusa, który dla niego jest najważniejszy. Jest księdzem ortodoksyjnym i ufającym bez reszty w Opatrzność Bożą, jak też rozmodlonym i zatroskany o sprawy Kościoła powszechnego oraz lokalnego. Charyzmat swojej mocnej i żywej wiary wyraża w gorliwości apostoelskiej na polu głoszenia Słowa Bożego oraz dawaniu świadectwa przynależności do Boga i służby ludziom. Mszę św. sprawuje zawsze z wielkim duchowym zaangażowaniem. Domowy porządek kapłański w Warszawie jest zawsze taki sam: poranna modlitwa brewiarzowa oraz Msza

św. w kaplicy domowej o godz. 7⁰⁰. W niedziele oraz święta często sprawuje funkcje kapłańskie w wielu parafiach, a zwłaszcza w Błoniu. Podczas podróży samochodem odmawia wraz z jej uczestnikami modlitwę różańcową, koronkę do Miłosierdzia Bożego oraz recytuje z pamięci litanie do Serca Pana Jezusa i Matki Boskiej oraz modlitwy w różnych intencjach. Przerwy w podróży charakteryzują się odwiedzaniem znamienitszych świątyń połączone z adoracją Pana Jezusa w Najświętszym Sakramencie. Każdego roku ks. Józef udziela się w dziedzinie kaznodziejskiej na terenie całej Polski oraz poza jej granicami. Zawsze doskonale przygotowany merytorycznie, z doskonałą dykcją i niezwykle ekspresyjnym przekazem osiąga zamierzone skutki w przepowiadaniu Słowa Bożego. Jest również bardzo dobrze zorientowany w materialnym zagadnieniu potrzeb wspólnot parafialnych, w tym szczególnie odnoszących się do zachowania bogactw religijnych i kulturowych minionych stuleci. Przy każdej okazji wyraża wdzięczność Bogu za dar kapłaństwa i możliwość pracy w Winnicy Pańskiej. Jest też wyjątkowo świadomy darmo otrzymanych darów, które umożliwiają mu tak intensywną pracę w różnych wymiarach duszpasterskich.

W dziedzinie naukowej jest niesamowicie pracowity i konsekwentny. Posiada niespotykaną dyscyplinę wewnętrzną i zewnętrzną popartą solidnym warsztatem naukowym. Mrówcza praca zaowocowała ogromnym dorobkiem pisarskim. Każdą wydawaną drukiem i popartą piękną polszczyzną pozycję książkową dopracowuje perfekcyjnie w najdrobniejszych szczegółach co sprawia, że czyta się je z prawdziwą przyjemnością. Ta charyzma sprawia, że jest niezwykle uczone. Oprócz pracy naukowej nie można pominąć wspaniałej pracy dydaktycznej na rzecz studentów. Doskonale wykładany poparte czytelnym i wyrazistym przekazem oraz osobistym zaangażowaniem w ich wygłaszaniu sprawiają, że zawsze ma liczną grupę słuchaczy, których wprowadza w dzieje Kościoła, które są – jego zdaniem – jak sinusoida. Jako promotor imponuje nie tylko wszechstronną wiedzą, ale również troską o postępy doktoranta w poznawaniu i opisywaniu tematu dysertacji naukowej. Otrzymane rozdziały poprawia w ciągu zaledwie kilku dni i odsyła, aby praca była dalej kontynuowana. Nigdy nie ingeruje w treść rozprawy pracy poprzez dodawanie własnych dopowiedzeń, lecz zachęca do ich poszukiwań i uzupełnień. W tekście stawia pytanie czy to już wszystko na ten temat lub umieszcza znak zapytania. W ten sposób mobilizuje studenta do dalszych poszukiwań. Cieszy się też z każdej obrony pracy doktorskiej i zachęca do wydania jej drukiem.

Przy okazji jubileuszu można śmiało powiedzieć, że ks. prof. Józef Mandziuk został obficie obdarowany przez Boga wielorakimi łaskami, których nie zmarnował, lecz rozwinął na większą chwałę Boga i pożytek wielu

ludzi. Każdy jego doktorant jest wdzięczny Panu Bogu, że na swojej drodze spotkał tak wyjątkowego człowieka, kapłana i uczzonego.

Mszę św. jubileuszową odprawił czcigodny Jubilat w kolegiacie Bożego Ciała w Bieczu w uroczystość świętych Piotra i Pawła w otoczeniu swoich przyjaciół kapłanów doktorów i profesorów oraz świeckich doktorów i doktorantów jak też parafian bieckich. Homilię wygłosił ks. prof. dr hab. Andrzej Garbarz, dyrektor Instytutu Jana Pawła II w Rzeszowie. Przedstawił w niej dotychczasowe osiągnięcia Profesora, eksponując w sposób szczególny związek życia osobistego z powołaniem kapłańskim oraz twórczością naukową. Po Mszy św. Jubilat osobiście poprowadził kolejność przemówień zaproszonych Gości. Swoje spostrzeżenia wygłosili; ks. inf. dr Stanisław Grad, wykładowca Seminarium Duchownego w Łodzi oraz dziekan Tomaszowa Mazowieckiego – w imieniu kolegów z ławy studenckiej na ATK w Warszawie; profesor Politechniki Rzeszowskiej dr hab. Grzegorz Ostasz – dziekan Wydziału Marketingu i Zarządzania Politechniki Rzeszowskiej, który odczytał list rektora tejże Uczelni profesora Andrzeja Sobkowiaka; prof. UKSW w Warszawie dr hab. Waldemar Gliński – w imieniu tejże Uczelni wraz ze swoim świadectwem o Jubilacie; profesor PWT we Wrocławiu dr hab. Tomasz Błaszczuk, który przysłał list gratulacyjny w imieniu własnej Uczelni; w imieniu doktorów i doktorantów mundurowych przemówił komendant Policji i wykładowca UKSW dr Zbigniew Mikołajczyk; o dr Józef Makarczyk – franciszkanin z Grodna w imieniu doktorów z Białorusi i Litwy, a w imieniu doktorów z Niemiec i Francji ks. dr Paweł Chodór – proboszcz parafii w Hanowerze oraz w imieniu wszystkich obecnych doktorantów ppłk WP Mariusz Rzepa.

W swoim słowie Jubilat wyraził wdzięczność Bogu za wszelkie otrzymane od Niego dary oraz ludziom, którzy pomogli mu w realizacji wszystkich życiowych zamierzeń. Wyraził też nadzieję, że nadal będzie aktywny w dziedzinie ludzkiej, kapłańskiej i profesorskiej. Uczestników uroczystości prosił o modlitwę, by mógł zrealizować wszystkie zamierzenia. Podziękował też wszystkim doktorom za zaangażowanie w wydanie Księgi Jubileuszowej pt.: *Nauczycielowi – uczniowie*.

Pozycja ta pod redakcją doktorów: ks. Władysława Kreta, ks. Zbigniewa Pałki i ks. Krzysztofa Szopy dzieli się na trzy części. W pierwszej zawiera biografię Jubilata, pełną bibliografię podmiotową i przedmiotową, wykaz doktorów i magistrów, spis recenzji doktorskich, habilitacyjnych i profesorskich oraz udział w sympozjach, zjazdach, konferencjach naukowych wraz z tytułami wygłoszonych referatów. Część druga zawiera 24 wspomnienia doktorów Promotora dotyczące jego pracowości, życzliwości, wyrozumiałości oraz zaangażowania w sprawę swoich doktorantów. Trzecia część trzeci księgi prezentuje twórczość naukową uczniów – doktorów, z których kilku

zdobyło już tytuły profesorów, doktorów habilitowanych, a jeszcze niedawno wchodził w naukę pod kierunkiem Mistrza. Zakończeniem tej wyjątkowej w skali całej Polski uroczystości był obiad w miejscowej restauracji „Mimoza”, gdzie każdy uczestnik osobiście składał życzenia i gratulacje swojemu Promotorowi.